Vinq; sunt certiora signa pleuritidis.

*Designis pleuritidis.*

Primum quidem est febris continua, ex eo quia apostema est cordi propinquum.

propinquum. Alterum est dolor acutus, materia enim non nisi ob acuitatem penetrat in durós panniculos & uelamina, & ideo mordicat & pungit; quandoq; tamen dolor solum percipitur in respiratione & tuſſi, propter copiā materiæ, quæ non facit dolorem acutū, sed grauem, & pondere præmit. Et quandoq; dolor in femora descēdit, & interdum propter colligantiam neruorum ascendit in humerum, & de eius dolore pleuritici sæpe conqueruntur. Item, si dolor solum sentitur in attractione, materia est in musculis, qui dilatantur; si in respiratione est in his qui constringuntur, & dolor pleuritidis non est pulsatiuſ, quia ibi non sunt arteriæ. Tertiū genus signorum est, constrictio anhelitus, qui coartatur propter materiā claudentem meatus per quos spirat, & propter eorum angustiam & necessitatem euentandi fit frequentior. Quartū, est pulsus ferrinus, similis ferræ, durus, inæqualis, & asper: quia apostema est in membris siccis & neruosis, & quandoq; uariatur, & à suo ordine egredit, maxime in augmento & statu ob copiam materiei, cordis compassionem, uel debilitatem uirtutis. Quintum signum est tuſſis, que in principio plerunq; est sica ob asperitatem gutturis & pulmonis, & indigestionem materiæ, quæ secundum quod citò uel tarde digeritur, facile uel difficile expuitur. Sputum autē debet esse album, leue, equale, maturum, & facile: sed in principio pleuritidis melius est aliqualiter rubrum uel flauum, proximum ijs spumosum, rotundū: si uero in principio est ualde rubeum uel fuluum, est deterius. At uiscosum difficile est & malum, præsertim in augmento & statu, & nigrum est mortale: si militer uirulentum, saniosum, & fœtidum: quod à phlegmatico discernitur, quia sanies in aquam proiecta descendit, & phlegma natat. Rursum sanies super ignem posita foetet, & non phlegma. Saliua & fauces salse significant catarrhum corrosiuſ, & quandoq; sine salsedine percipitur descensus catarri, qui ulcerat pulmonē. Quādo pleuresis in diaphragmate oritur dolor thoracem uersus declinat, & facit accidentia acuta & ſequa, ſomnū eripit, & ſepiuſ per neruos repit ad caput, apostemat cerebrum, & peruerit mentem & rationem. Et illi qui ſic laborant non percipiunt dolorem pectoris, neq; etiam aliorum membrorum. Quādo uero dolor circa furculam pectoris sentitur, pleuresis est in concauo pectoris uelamine orta, & minime pulsat. Si quando terga ceu uerberibus cœſa, dolent, & uentosis cruentis non sedatur eorum dolor, ſæpe significant mortem. Pleuresis mendosa parum dolet, & leuibus accidentibus associatur, & fit propter uentositatem uel modicam materiam, quæ inter cutem & costas latitat: & ſæpe accidit dolor in pectore & lateribus propter plurimum potum: pleuresis autem non cognoscitur ex urina, sed fit rubra propter febris ardorem. Discernitur autem apostema epatis & pulmonis à pleuresi, quia apostema epatis facit pulsum undosum, tuſſiculam parvam & sicciam ſine ſputis, faciem pallidam, flauam, fœdam, linguam croceam uel nigram. Vrinam crassam, densam, & rubram, ſimilem hydropisi, &

egestiones sunt fluidæ, sanguineæ, epaticæ, & dolor est grauis, & ponderosus in latere dextro, qui non percipitur tactu, nisi sit apostema in conuexa epatis gibbositate, & anhelitus parum cōstringitur, & minus uariatur. Peripneumonia etiam facit pulsum undosum, quia apostema est in membro molli, & decernit grauem dolorem & ponderosum, sed anhelitus est calidior, & fortius constringitur & suffocatur.

*De medela pleurefis.*

Leuresi medentur humida, lenitiua, & moderate frigida, & degat æger in sublimi à terra cubile, & in camera sicca, amœna, in qua nec uentus, nec frigus aspiret: & si potest tantum dormiat quantum sat erat sibi sano, seponat omnem animi sollicitudinem & timorem, & pro posse quiescat. Quotidie minus comedat usq; ad septimū diem, & ab illo usq; ad quintum decimum uictus tantundem crescat, & moderate uel parcus bibat, abstineat ab uberiori potu, carne, uino, ouis, & quæ gerant multum sanguinem, & uitet cibos calidos & sicclos, qui faciunt humores cholericos, acutos, & uescatur cibis facilis digestionis, qui sint tenues, lenitiui, & absit si uui, ceu iuscula hordei uel farris condita cum penidijs, saccharo, uel lacte amygdalarum, & interponantur interdum si sapiunt blitum & borage, & condantur cibi cum modico croco, quoniam facilitat anhelitum, & eius malitiam corrigit. Comedat etiam passulas amygdalinas, carycas, butyrum recens, saccharum, trageam, massapanem, saccharum uiolatum, sauniā, poma granata dulcia, sed acria, & cibi omnes acetosi nocent tussi. Et pro potu utantur pleuretici aqua hordei, quæ sic fit, R. hordei lib. 1. quod à corticibus excorticitur cum panno aspero, in aqua frigida parumper coctum, alternisq; uicibus in seruida aqua abluatur, & cum panno aspero fortiter excutiatur, deinde excorticatum modicum coquatur in lib. 2. aquæ, & hæc prima cōcoctio abijsciatur, postea iterum cum lib. 15. aquæ coquatur, & leuiter bulliat, usq; ad consumptionem medietatis: hæc enim est illa aqua hordei, quæ plurimū amē dicis in febribus cōmendatur, & quæ febris sedat ardorem, situm mitigat, præcordia & uiscera humectat, aluum lubricam facit, lenit asperitates, & sputum facilitat, præsertim si tepida cum modico saccharo hauriatur. Aut bibant cōcoctiones pectorales, quæ contra tuſsim & pleureſim sunt efficaces, & plurimum ualent & fiunt cum uiolis, capillo ueneris, dactylis, recentibus carycis, iuiubis, passulis, liquiritia, hordeo, fœnugræco, hyſsopo, & melle. Sed hyſsopus & mel sunt nimis calida pleureſi, & frigidius quod ei competit est cucumer, & sirupus ex eius succo & saccharo confectus, aut bibat iuleb uiolatum, cum aqua cocta dilutum. Instituto autem uitæ regimine exoneretur aluus, cū clystere uel cū aliquo electuario lenitiuo, & fiat phlebotomia diuersiuā quam citius poteris, uel saltem ante quartum diem, ex latere opposito dolori, exuenia basilica uel cōmuni, & reiteretur phlebotomia ex eadem uena in sero uel mane

*Quoniam mo=  
do confici de=  
beat aqua hor  
dei.*

mane sequenti, & post quartū ægritudinis diē phlebotomeū uena altera basili  
ca uel cōmunis, scilicet alterius lateris dolorē uersus, & ex eadem uena mane  
uel sero sanguis iterū mittatur : quia præsumēdum est quod post quartū diem  
materia fluxerit ad locum pleuresis. & qualibet uice circiter libram mediā san  
guinis extrahatur, & plus & minus secundum abundantiam sanguinis & for  
titudinem uirtutis. Interim digeras materiam, & quolibet mane in aurora p̄g  
beas tepidum sirupum uiolatum uel iuiubinum, & post duas horas ieuno sto  
macho fiat clystere lenitium ex concoctione foliorum uiolarum, bliti, maluę  
mercurialis, uel succo bliti, oleo uiolato, uel melle uiolato: in statu autē & pro  
pe ipsum, cibi & siripi sint magis abstensiui: digeratur ergo materia cum siru  
po de liquiritia, de succo granatorum dulcium, uel cum melle uiolato, aut si  
rupo acetoso mellino, R. sacchari lib. 1. aquę unc. 2. aceti unc. 4. mellis un. 5.  
qui quidem sirupus à Galeno & Mesue ad extinguendam febrem & sitim, ad  
digerendam materiā, & ad sedandam pleuresim ualde commēdatur: Sed mel  
& acetum utrumq; suspectum est in pleuresi calida, quoniā facit humores acu  
tos, & acetum nocet apostematibus: huiusmodi ergo sirupus non conuenit ni  
si in pleuresi phlegmatica & materia uiscosa. Digesta autem materia purget  
cum cassiæ medulla, uel diamanna aut electuariio lenitio, aut cum his trochi  
scis pectoralibus solutiis, R. uiolatum drag. 1. liquiritę, mannae, agarici, tur  
bith, diagridij an. drag. s. zingiberis scrup. s. fiant trochisci cum mucilagine  
psyllij, qui lenient asperitatē, sedabunt dolorem pectoris, dilatant meatus an  
helitus, abstergent uiscosa pectoris excrementa, & purgant intestina, sed salu  
briores erunt si addantur quatuor seminum cōmuniū frigidorum, scilicet  
feminis melonis, citrulli, cucumeris & cucurbitæ an. drag. s. gummi arabici,  
draganti an. scrup. 2. semper autem caueas fortia solutiua, & utere diagridio  
in minori quantitate quam in alijs ægritudinibus, sed medicinæ solutiue sunt  
tutiores & magis salubres in principio declinatiōis: antea uero quotidie fiant  
clysteria. Item quotidie ante quartum diem administra repercussiua frigida, et  
modicum stiptica, quæ muniant & cōfortent pectus, & ab eo repellant malos  
humores. Ad id quidem utiles habentur lentes, quæ primo cum aqua calida  
lotæ coquantur cum aceto, & contusæ super pleuresim ponantur. Aut admo  
ueatur emplastrū fabarum & rosarum, quæ sint cum aceto coctæ, uel coquan  
tur rose, balaustiū, camomilla, uel fœnogrecum cum aceto, & in eorum ferui  
da concoctione imbuatur spongia magna, que sortiter exprimatur & calida  
super dolorē adaptetur, interposito lini panno tenui & attrito, ut caro mihi  
madescat, & cum frigescet spongia, sepius calida reiteretur, & permutetur pā  
nus qua nō sit madidus. Itidem potest fieri cum bouis uessica semipēna predi  
cta concoctione. Amplius, continentur eiusmodi fomenta post quartum di  
em cum rebus magis resolutiis, et primo cum aqua simplici calida, postea cū  
aqua salsa uel marina, que est magis resolutua, aut concoctione comomille,

anethi, fœnogræci, seminis lini, parentarię, & maluæ cum suis radicibus lotis. Huiusmodi autem fomenta tam in augmento, quam in statu plurimū iuuat: nam facilitant sputum, mitigant dolorem, discutiunt pleuresim, uel saltem citoius maturent. Sed à fomentis desistendum esse moneo, quādo cum eis dolor cresceret, quod accidere solet propter copiam materiæ, quę minuenda est per phlebotomiam, si dolor furculam uersus ascendit, si uero descendit cum clysteribus. Sacculi uero calidi milij, salis, uel lateres & lapides molares calidi ad motu conferunt uentositati & pleuresi mendose, sed ueram plus ledere quam iuuare solent. Quādo autem exequoris predicta fomenta, & ab eis alternis uicibus desistis, linias pectus, maxime in nocte cum oleo uiolato, amygdalarum dulcium, butyro recenti, pinguedinibus anatis uel gallinę, hyssopo humida, unguento uiolato, & unguentis pectoralibus, quę dicemus in medicinis compolis. Si uero materia esset phlegmatica, ungas pectus cum oleo liliorum alborum, uel ireos aut dialthea. Interim cōtinue ab initio usq; in finem studeas facilitare sputum, & lenire guttur cum tepida aqua, & modico saccharo uel penidijs, pota saunia uel saccharo uiolato. Aut continue lambet diadragantū, uel electuarium lambendum ex butyro, uel pillulas lambiles, electuarium ex amygdalis, uel electuarium sanum, maxime si materia est æqualiter phlegmatica, uiscosa. Et plura ad idem inuenies in libro de medicinis compositis. Conferunt etiam pleuresi, & sedant tussim & sitim hitrochisci, R. uiolarum, succi liquiritię an. drag. 5. amyli, draganti, seminis altheæ, citoniorū, portulacæ, feniculi an. drag. 1. s. camforę grana 4. cōficiantur cum mucilagine psyllij. Vel R. uiolarum, draganti, anisi, succi liquiritię, seminum citoniorū, melonis, curbitę, cucumeris, citrulli, seminis maluæ, meliloti an. drag. 1. fiant trochisci cum mucilagine seminum citoniorum, & sumantur cum sirupis uel cōcoctione pectorali, in quantitate duorum scrupulorum, uel drag. 1. Aut ex eis & sacharo fiat cōfectio solida, uel cum penidijs, & sirupo uiolato electuarium. Si uero materia esset ualde calida, acuta, & febris intolerabilis, ægerq; continue maiori inquietudine uexaretur, & non posset dormire, uel phrenesis imminaret, da sirupum papaueris cum aqua cucumeris, uel endiuę, sed aqua cucurbitæ nocet præfocationi, & lactuca facit crassos humores, & omnia quę excedunt secundum gradum frigiditatis impediunt digestionem & sputum. Phlebotomia præseruat à phrenesi præcipue ex saphena ad diuertendum, & ex cephalica ad euacuandū. Et minus dolet accubitus super latus infirmum, quam super alterum sanum. Quod si non dolor remittitur inter septimum & quartum de cīnum diem, admoueat uentosa cum incisione uel sine super locū doloris, quę resoluet collectos humores & pleuresim, si reliquū corpus est bene purgatum: si uero resolutio quam studiose exquiris nō eueniat, prosequere illa re media quę salubriora uidentur, dummodo sint magis abstergua, resolutua, aperiuitua, & lenitiua, & digeras materiam cum sirupo de liquiritia uel hyssopo, & lambat

lambat electuarium sanum, inungat pectus cum oleo liliorum alborum, uel oleo  
 ireos: & fomenta quae diximus fiant cum rebus magis resolutiuis. Sed si pleu-  
 resis ante quartumdecimū diem non resoluit, saniem concipiet, & crescit fe-  
 bris dolor, & tussis, quando maturaē apostema. Postea remittunt, nisi pleure  
 ticus propter debilitatem moriatur. Prosequatur ergo curam cū lenitiuis &  
 resolutiuis temperatis, quae præcociter maturent, sicut cōcoctio carycarum,  
 dactylorum, fœnogræci, passularum, liquiritiæ, hordei, radicū liliorum & mel  
 lis, & fiant fomenta cū eadem cōcoctione, & ungaē pectus cum hoc linimen-  
 to, quod resoluit, mitigat, uel citius maturat, R. mucilaginis radicum maluæ,  
 maluauischia ān. unc. 1. farinæ fœnogræci, hordei, seminis lini ān. unc. s. semi-  
 nis citoniorum drag. 2. butyri loti unc. 1. ceræ parū, olei antiqui quod sufficit.  
 Solet aut̄ maturari apostema pleureticū ante uigesimalū primū diem, quod col-  
 ligitur ex mitigatione febris & doloris, & frangiē & rumpit quando est matu-  
 rum excretionis conamine, uel tussi, aut subita reuolutione de latere ægro su-  
 per alterū, uel uomitu qui fortius rumpit. Seu comedat panem ualde fermentatum,  
 uel modicū fermentū cum melle cōfectum, quod summopere rumpit  
 apostema; sed fortius est sal harmoniacū, maxime si cū fermēto & melle con-  
 dītū sumatur. Aut sal nitrū cū sinapi, simo columbino, & adipe mixto extrin-  
 secus emplastref. Coinedat aut̄ brodium cicerū, carycas, grana pini, passulas,  
 amygdalas dulces & amaras, quæ tunc satis conferunt, & uescatur carne & bo-  
 nis cibis restauratiuis, ne debiliteē. Panis uero non fermentatus generat uisco-  
 sos humores. Disrupto autem apostemate, abstergat cuim aqua mellis uel cō-  
 coctione hyssopi, hordei, & mellis, & lambat electuarium sanum, uel electua-  
 ria expino, aut diapenidion, & consolidef cum thure, mastiche, gummi arabico,  
 & draganto: quod si ante triginta uel quadraginta dies non consolidat, in  
 phthisim cōvertit. Electuarium digestiuum quod extrahit è pectori excremen-  
 ta saniosa & uiscosa, R. un. myrrhæ, cinnamomi, amomi, granorū pini, ireos,  
 turbith, croci, boli armeni, ān. unc. s. spicæ, cassiæ fistulæ, dactylorū ān. drag. 3.  
 costi drag. 2. galbani scrup. 2. mellis quod sufficit. Ad idem ualeat electuarium  
 ex serpylo. Ea enim medicamenta debet esse tribus uirtutibus prædicta primò,  
 abstersiuā ut mel, secundo cōfortent & iuuent membrū debilius, uthyssopus,  
 & pulmo uulpis pectori & pulmoni, spica & amygdalæ amaræ epati & uijs.  
 urinæ, sed mastiche & corallus prosunt stomacho & intestinis. Tertio, miscen-  
 dum est aliquid quod dirigat medicamenta, quod opus est uel euacuent ma-  
 teriam, qua natura est magis propensa, sicut ireos, & semē urticæ, quæ expue-  
 refaciunt saniem, sed fœniculus, anisum, apiū, asparagus, petroselinum, pasti-  
 naca, eorū concoctiones, & brodiū cicerum purgat excrementa per urinam,  
 carthamus uero & sal nitrū cū electuarijs solutiuis mixtū expellit saniem per  
 intestina. Sed omniū optima quæ has proprietates cōlectunt, sunt brodium  
 ueteris galli, mel, liquiritia, capillus ueneris, hysopus, cassia fistula, & manna.

Sed Galenus medebat pleuresi & peripneumonię post apertione hoc electu-  
rio, quod putridum phlegma & saniem pectoris expuere facit, R. amygdala-  
rum dulciū & amararū, granorū pini, seminis urticę, faringe lupinorū an. unc.  
s. condans cum melle rosato, & adde penidiorū un. i. ut sit magis deletabile.  
Mesue ualde commendat electuarium Archigenis, sed est opiatum. Deniq; si  
pleureticus cum his non sanabitur, fiet phthisicus, post duos menses purge-  
tur, ergo nutriae & curef cū saccharo rosato, lacte receti bullito, & balneis &  
rebus humectantibus abstensiuis & cōsolidatiuis: & maxime cū electuariu ex  
pulmone uulpis, & electuariu ex semine citoniorum, uel electuariu pectorali.

*De malis que accidunt febribus, & primo de fluxu.*

V' amplura in reliquo corpore apostemata nascunt que febrem ac-  
cendunt, sed solum de pleuresi scripsimus, quia sepius euenit. Peri-  
culosa quidem est, & pauci ab ea absq; auxilio medici euadunt, ex-  
dem ratione de fluxibus diffusius quam de alijs accidentibus exequar. Itaq; de  
febribus, pleuritide, & fluxibus ad scribendū potissimū appuli, quia sunt gra-  
uissima mala, quibus plurimi corripiunt, & in quibus plerūq; ars medicap plus  
quam in alijs egritudinibus ualet. Fluxus autem sortitur nomen à membro à  
quo deriuat: unde fluxus cerebralis dicit à cerebro, stomachicus siue diaria à  
stomacho, epaticus ab epate, spleneticus à splene, intestinalis ab intestinis, &  
excoriatius seu dysenteria ab excoriatione intestinali appellat. Causas autē  
antecedentes & primitivas, que corrumpunt humores, & debilitat virtutem  
retentiam, diligent inquisitione perscrutabimur. Primū uero fluxus esse nō  
potest sine infirmitate uel uiolentia virtutis cōtentu: nā si stomachus & inte-  
stina retinerent nutrimenta quo usq; digerent, non fieret fluxus. Debilitat autē  
virtus retentia à morbis, & prēcipue longis, à cibis lubricis uel acutis, à rebus  
solutiuis & uenenosis, ab humoribus virulentis, falsis, & cholericis, acutis, &  
maxime à frigore & nimio calore. Violatur uero virtus contentua, superatur  
& debilitatur à multitudine, grauitate, uel malitia ciborum & humorum: sed  
congregantur mali humores & nutrimenta in corpore, aut propter copiā ci-  
borum, uel defectum virtutis digestiua, uel debilitatem virtutis expulsiua:  
nam nutrimenta quae non digeruntur neq; expelluntur, congregantur in cor-  
pore, & corrumpuntur, & sunt grauiā stomacho, & intestinali, & virtus cōten-  
tua ab eis superatur & debilitatur: & quandoq; virtus expulsiua est potētior,  
& superat contentiam, & facit fluxum: qui si fuerit creticus, & virtus uitalis  
potens, utiq; virtus contentua modicum debilitatur, & fluxus in breui sponte  
sedatur, & eger ex eo sentit leuamen, & conualescit: ut accidit in colica passio-  
ne, in qua superatur & debilitatur virtus retentia ex copia uel malitia humo-  
rum, & à fortitudine virtutis expulsiu: In ea enim quando virtus expulsiua est  
ualida,